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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá postavou jednoho z největších nacistických zločinců

2. světové války Hermanna Göringa. Říšský maršál H. Göring patřil ve 30. a 40. letech

20. století k významným osobnostem nacistického Německa. Jednalo se o blízkého

spolupracovníka Vůdce Třetí říše Adolfa Hitlera, který byl po 2. světové válce

obžalován a souzen společně s dalšími 21 válečnými zločinci během norimberského

soudního tribunálu. Jádrem této práce bude úloha H. Göringa během Norimberského

procesu konaného v letech 1945-1946. V tomto procesu byla zjišťována úloha a vina

obviněných v 2. světové válce a jejich podíl nejen na konečném řešení židovské otázky,

ale i v jiných zločinech.

Klíčová slova:

Třetí říše; nacistické Německo; 2. světová válka; Norimberský proces; Hermann

Göring.

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with Hermann Göring, one of the worst Nazi criminals

in the World War II. Hermann Göring, an Empire marshal, belonged to important

personalities of Nazi Germany in the 30s and 40s of the 20th century. He was a close

collaborator of Adolf Hitler, the leader of the Third Empire. After the World War II

Hermann Göring was accused and sentenced with other twenty-one war criminals at the

Nuremberg Trials. This thesis focuses on Herman Göring´s role in the Nuremberg

Trials, which took place in the years 1945-1946. The roles and guilt of those who had

been accused of and charged with their crime perpetrated during the World War II and

their part in the ultimate solving of Jude question as well as in other crime were

investigated at this trial.

Keywords:

Third Empire; Nazi Germany; World War II; The Nuremberg Trials; Hermann Göring.
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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Druhá světová válka se zapsala do historie jako jedna z nejhorších katastrof

v dějinách lidstva. Tato válka, která skončila v roce 1945, přinesla smrt desítkám

milionů nevinných lidí. Vůdce německé nacistické Třetí říše Adolf Hitler (1889-1945)

spáchal dne 30. dubna 1945 sebevraždu ve svém berlínském bunkru. Spolu s ním

zvolily dobrovolný odchod ze života další významné osobnosti nacistického Německa,

např. ministr propagandy Joseph Goebbels (1897-1945) s celou rodinou či Reichsführer

SS Henrich Himmler (1900-1945). Mnoho dalších vysoce postavených nacistických

pohlavárů stihlo před koncem války včas uprchnout, skrýt se a vyhnout se tak

zaslouženému trestu. Pro další žijící viníky byl po domluvě čtyř vítězných mocností

zřízen Mezinárodní soudní tribunál, s cílem usvědčit hlavní pachatele hrůzných

nacistických zločinů a zajistit tak jejich spravedlivé potrestání.

Cílem práce je zmapovat úlohu a roli Hermann Göringa v nacistickém Německu,

jeho podíl a vinu na vyvolání válečného konfliktu, plundrování hospodářství

porobených zemí, rozkrádání kulturního bohatství, barbarské zacházení s civilním

obyvatelstvem a válečnými zajatci až po zvěrstva konaná příslušníky SS, wehrmachtu či

Einsatzgruppen v období druhé světové války, především na židovském, slovanském

a romském obyvatelstvu v okupovaných zemích.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se

věnuje především postavě Hermanna Göringa (1893-1946) jako „nacisty číslo jedna”,

jak mu bylo v Norimberku přezdíváno. Zde bude stručně rozebrán jeho životopis,

politická kariéra a úloha jeho osobnosti, která v nacistickém Německu sehrála důležitou

roli a přispěla k rozmachu nacistického hnutí a jeho myšlenek. Druhá kapitola se

zaměřuje na Norimberský proces konaný proti válečným zločincům před Mezinárodním

vojenským tribunálem. Jednalo se o hlavní soudní proces konaný v Norimberku

s hlavními nacistickými pohlaváry, který začal krátce po skončení druhé světové války.

Po hlavním procesu se konalo dalších 12 procesů s „méně významnými válečnými

zločinci”. Tyto procesy organizovali Američané a někdy jsou též v literatuře nazývány

„zapomenutými procesy”, neboť byly určitým způsobem zastíněny hlavním

Norimberským procesem. Již v této části bakalářské práce budou rozebrány

a komentovány Göringovy výroky řečené v období jeho politické kariéry, ale především
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Göringovy výpovědi během norimberského soudního přelíčení. Nechybí zde ani názory

obžalovaného charakterizující jeho pohrdavý postoj k soudnímu procesu. Obžalobu

Hermanna Göringa detailně dokumentuje třetí kapitola, která je rozdělena na čtyři body

obžaloby, ze kterých byl bývalý říšský maršál obviněn. Jsou zde popsány zločiny,

kterých se H. Göring dopustil, či na kterých měl evidentní podíl. Popisované zločiny

jsou zaměřeny především na období od nástupu nacistů k moci v roce 1933 až po

válečné období. V předposlední kapitole bakalářské práce je popisována Göringova

obhajoba, ve které se obžalovaný snažil obhájit svoji úlohu v nacistické Třetí říši.

H. Göring jakožto dominantní postava na lavici obžalovaných působil přesvědčivě,

sebejistě a bylo patrno, že v několika prvních dnech procesu není lepšího řečníka, ale

i obhájce, který dokázal vyvést z míry své žalobce, především svou rétorickou

schopností, charismatem, ale i arogancí a domýšlivostí. I zde dokázal ovlivňovat

a povzbuzovat ostatní obžalované. Pátá kapitola je zaměřena na poslední část

Norimberského procesu. Rozsudek, ve kterém byli spravedlivě potrestáni ti vůdčí

nacisté na lavici obžalovaných, kteří nesli největší podíl na nacistických zvěrstvech.

Jednotlivé tresty byly vyneseny předsedou soudu G. Lawrencem dne 1. října 1946.

H. Göring byl odsouzen k trestu smrti provazem, trestu ovšem unikl, neboť tentýž den,

kdy měl být oběšen, spáchal sebevraždu. Této události je věnována poslední část

bakalářské práce.

Citované prameny a literatura jsou tištěné povahy. Jedná se především o české

knihy, ale k vypracování předkládané bakalářské práce jsou využity i německé tituly

zabývající se tématikou Norimberského procesu a osobou Hermanna Göringa. Práci

doplňují novinové články zahrnující německý i český tisk. Hlavním důvodem, proč se

tyto zdroje v práci vyskytují pouze sporadicky, je především neúplnost jednotlivých

čísel v poválečných letech, popř. i absence některých periodik této doby v knihovnách.

Při psaní bakalářské práce je často odkazována kniha českého spisovatele Jiřího Brože

Hitlerův korunní princ, která detailně zachycuje Göringův život a je nejvíce zaměřena

na období druhé světové války. Další hojně citovanou knihou je Norimberský proces

od německých autorů Joe J. Heydeckera a Johannese Leeba. První z nich,

Joe J. Heydecker působil jako zpravodaj během celého Norimberského procesu

s válečnými zločinci. Kniha od britského historika Davida Irvinga Norimberk - poslední

bitva je v práci také poměrně často uváděna. Jedná se o kontroverzního spisovatele,

který zpochybňoval holocaust. V knize se objevují autorovy názory na Norimberský
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proces a obžalované, autor má spíše shovívavý postoj k jejich vině, a proto bylo nutno

pečlivě zvážit, co lze z knihy citovat. Z německy napsaných knih je nejvíce využita

kniha od britského spisovatele Rogera Manvella Der Reichsmarschall - Aufstieg und

Fall des Hermann Göring, která se, jak již samotný název napovídá, zaměřuje

na vzestup a pád říšského maršála Hermanna Göringa. Publikace je taktéž doplněna

Göringovými výpověďmi během norimberského soudního přelíčení. V neposlední řadě

nelze opomenout Nürnberger Tagebuch napsaný norimberským lékařem Gustavem

M. Gilbertem. V tomto deníku nechybí charakteristické rysy obžalovaných, jejich

reakce na jednotlivé situace během soudního přelíčení, výroky a osobní rozhovory

autora s jednotlivými obžalovanými, což barvitě dokresluje kolorit této problematiky.

Při psaní bakalářské práce jsou využity následující metody. Analýza, která

znamená rozbor a zaobírá se především zkoumáním složitějších skutečností rozkladem

na jednodušší. Jejím protikladem je syntéza, jejíž hlavním smyslem je zejména

sjednocení jednotlivých částí textu v jeden celek. Další metodou, která byla v práci

využita je komparace. Její hlavní smysl spočívá ve srovnávání zkoumaných skutečností

za účelem zdůvodnění vlastního stanoviska. Poslední metodou je interpretace, která


[…]


ukrytý na břiše. Dále bylo v deníku uvedeno, že tělo bývalého říšského maršála bylo

spolu s ostatky dalších deseti popravených válečných zločinců spáleno a rozptýleno

neznámo kde, aby poslední místo odpočinku nacistických zločinců nemohlo být

v budoucnosti určeno jako vzpomínka k oslavování národního socialismu.
168

S největší pravděpodobností měl H. Göring svoji sebevraždu naplánovanou, což

dokazuje úryvek jeho dopisu adresovaný manželce Emmy: „Po pečlivém zvážení

situace a upřímných modlitbách k Bohu jsem se raději rozhodl vzít si život, než abych
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svým nepřátelům dovolil oběsit mne. Smrt kulkou bych přijal kdykoli, oběšení říšského

maršála Německa však nelze připustit.”
169

Komise nebyla spokojena s počátečními výsledky vyšetřování Göringovy

sebevraždy. Postupem času a s přihlédnutím ke všem zjištěným skutečnostem se

nevyhnul podezření ani lékař L. Pflücker, ale patrně nejpravděpodobněji se jevila verze,

že H. Göring ve vězení podplatil luxusními osobními předměty, které mohl mít ve své

cele, amerického dozorce, poručíka Jacka G. Wheelise (1913-1954). V nestřeženém

okamžiku mu patrně tento strážný donesl ze šatny z jeho osobních věcí do cely jed,

který H. Göring později požil. Několik let po soudní procesu v Norimberku se

J. G. Wheelis svým známým v USA chlubil hodinkami a plnícím perem, které nazýval

dary od H. Göringa. Není od věci, že po smrti J. G. Wheelise jeho manželka tyto

cennosti značky Cartier rozprodala.
170
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce bylo zmapovat roli bývalého říšského maršála

Hermanna Göringa jako klíčového svědka nacistických zločinů během soudního

přelíčení v Norimberku. Tento rok uplyne na podzim 70 let od zahájení největšího

a nejznámějšího přelíčení s válečnými zločinci, které nemá v novodobé světové historii

obdoby. H. Goring zůstal na konci druhé světové války prakticky jako jediný naživu

z nejvyšší nacistické elity, která obklopovala Adolfa Hitlera od počátků národního

socialismu až po konečnou a hořkou porážku v roce 1945.

Hermann Göring patřil k nejbližším spolupracovníkům A. Hitlera, podílel

se na všech důležitých procesech a událostech, které vedly k vítězství nacismu

v Německu, vynaložil veškerou svoji energii, schopnosti, razanci i brutalitu, aby se

udržel na nejvyšších postech a mohl tak ovlivňovat vývoj nejen v tehdejším Německu,

ale v průběhu let i v ostatních státech. Jako válečník a politik se podílel na

nejstrašnějších zločinech, proto bylo zcela přirozené, že se objevil na seznamu

válečných zločinců a byl právem souzen. Díky prostudovaným materiálům, kterými se

soudní proces zabýval, vyplynulo, že H. Göring svoji roli klíčového svědka

v Norimberku splnil. Všichni přítomní u vojenského tribunálu museli konstatovat, že

obžalovaný H. Göring byl osobností velkého formátu, výborným řečníkem, stratégem

s vynikající pamětí a bravurním slovním vyjadřováním. Tento muž vynikal mezi

ostatními souzenými nacistickými pohlaváry svým chováním, vystupováním, nehrál si

na svedeného, neskrýval se za Adolfa Hitlera, nepovažoval se za válečného zločince,

většinu svých zločinů otevřeně přiznal, ale neprojevil veřejně ani náznak lítosti nad

spáchanými zločiny. Dle psychiatrů, kteří s ním měli možnost v Norimberku hovořit,

pozorovat ho při přelíčení a v okruhu ostatních obžalovaných, byl H. Göring silnou

osobností, považoval se za vůdčí typ a byl to právě on, kdo mezi vězni razil heslo „ani

slovo proti Vůdci”, kterého do konce bezmezně procesu hájil. Považoval za zcela

absurdní názor, aby Adolf Hitler, jako Vůdce skončil jako válečný zločinec před

mezinárodním soudem.

Ze vzpomínek pamětníků je patrné, že po skončení války bylo mnoho Němců

rozčarováno, že je jejich „milovaný Vůdce” opustil a zanechal německý národ svému

osudu. Naopak Hermann Göring v Norimberku převzal veškerou vinu na sebe a bránil
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německý národ a věřil že svojí smrtí vykoupí všechny zločiny, které byly nacistickým

režimem spáchány. H. Göring během svého uvěznění často připomínal, že když se mu

nepodařilo přesvědčit soudní tribunál, musí přesvědčit německý lid o tom, že vše,

co vykonal, bylo vykonáno pro blaho Německa a jeho národa. Dokonce často hovořil

o tom, že za 60 let po jeho smrti budou stát jeho sochy po celém Německu. Toto jeho

přání se nesplnilo, ale měl pravdu v tom, že nebude opomenut dějinami. Jeho jméno

bude již navždy spojeno s nejhorší kapitolou lidských dějin a zůstane zapsáno

na seznamu největších válečných zločinců všech dob.
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 Příloha č. 1 - Říšský maršál Hermann Göring v roce 1939

Zdroj:

http://www.spiegel.de/fotostrecke/hitlers-ring-us-auktionshaus-

verkauft-nazischmuck-fotostrecke-101046-6.html
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Příloha č. 2 - Hermann Göring u jídla v Norimberku

Zdroj:

http://www.spiegel.de/fotostrecke/die-kunstsammlung-von-hermann-

goering-fotostrecke-83906-6.html
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 Příloha č. 3 - Hlavní americký žalobce Robert H. Jackson v Norimberku
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 http://www.spiegel.de/fotostrecke/nuernberger-prozesse-fotostrecke-
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Příloha č. 4 - Mrtvola Hermanna Göringa
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