Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Hermann Göring – klíčový svědek nacistických zločinů v Norimberku?
Autor práce: Jan Cingroš
Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Mirka Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osobností prominentního nacistického politika Hermanna Göringa po roce 1945, kdy sleduje jeho závěrečnou fázi života během jednání soudního procesu v Norimberku.

Expoziční část práce představuje Göringův život do roku 1945 a současně předjímá důvody jeho následné obžaloby a odsouzení během procesu s hlavními představiteli nacistického Německa v letech 1945-1946. Autor se snaží o maximálně objektivní přístup. Sleduje argumenty obou stran a zachovává si nezúčastněný přístup k této události, což však neznamená jeho rezignaci na poválečnou spravedlnost či hodnoty lidskosti.

Život H. Göringa je do značné míry příběhem vzestupu i pádu NSDAP, ale i svědectvím o síle zla v lidských dějinách, jehož nástup, resp. rozšíření svoji podporou A. Hitlerovi a nacistickému hnutí umožnil.

Práce vykazuje dobrou stylistickou úroveň, je čtivá a zajímavá. Napříště pouze doporučuji důslednou kontrolu formátování textu (pozn. pod čarou do bloku a stejného typu písma jako samotný text).

Autor čerpá z dobré zdrojové a pramenné základny (zohlednil relevantní českou i německou literaturu).

Na základě výše uvedeného doporučuji předkládanou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázka k obhajobě:

V názvu práce je obsažen otazník. Mohl by autor vysvětlit proč?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

8. 6. 2015

Datum

Podpis